
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

SERVIZIO CULTURA E SPORT  

DETERMINAZIONE N. 223 DEL 1.12.2014 

 

OGGETTO: SISTEMA MUSEALE TERRITORIALE DEL CHIANTI E DEL VALDARNO FIORENTINO – 

APPROVAZIONE BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER IL NUOVO LOGO - IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E SPORT   

 

Dato atto che è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014,  con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 24.03.2014 dichiarata immediatamente eseguibile; 

  

Richiamata la deliberazione G.C. n.  87  approvata in data 31/03/2014,  con la quale è stato approvato il  

Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2014, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di 

spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto  l’art. 75 e 81  del vigente Statuto  Comunale  (approvato con deliberazione  consiliare n. 160 del 

14/10/1991, n. 57  del 6.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 pubblicato sul BURT  n. 62  del 4.11.1992, e 

successive modificazioni; 

 

Visto il vigente  regolamento sull’ordinamento  degli Uffici e dei servizi , nuovamente approvato – con 

adeguamento  al D.Lgs.  n. 150/2009- con deliberazione  G.C. n. 41  del 28.02.2011;  

 

Vista  la deliberazione  G.C. n. 126  del 01.07.2013, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma 

ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art.27 del regolamento sull’ordinamento  degli 

uffici  e dei servizi; 

 

Visto il decreto sindacale  n. 14  del 30.06.2014, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  

Cultura  e Sport nella persona del sottoscritto Dott. Leonardo Baldini; 

 

Atteso che con deliberazione consiliare n.17 del 5 marzo 2012 è stata approvata, dal Comune di San 

Casciano, la convenzione relativa al Sistema Museale Chianti-Valdarno e che analoga approvazione è stata 

effettuata dagli altri nove comuni costituenti il Sistema; 

 

Dato atto che, sulla base della richiamata convenzione, il Comune di San Casciano viene individuato quale 

comune capofila del Sistema Museale Chianti-Valdarno; 

 

Preso atto che, visti i contenuti del Piano della Cultura 2012-2015 approvato dal Consiglio Regionale della 

Toscana con deliberazione 11 luglio 2012, n.55, l’Amministrazione Comunale di San Casciano ha presentato, 

in qualità di Comune capofila, i contenuti della scheda-progetto relativa al PIC 2014; 

 

Preso atto che la Regione Toscana ha approvato i progetti afferenti il PIC 2013 con atto dirigenziale n.2381 

del 30.05.2014; 

 

Dato atto che tra le azioni previste all’interno del progetto erano comprese attività finalizzate a assicurare 

una maggior coesione tra i soggetti aderenti e definire una immagine ed una comunicazione unitaria; 

 

Dato atto che, in sede di tavolo di coordinamento, è stato concordato di procedere alla realizzazione di un 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

logo unitario del Sistema da utilizzare in occasione di tutte le iniziative e le attività da questo promosse; 

 

Visto che è stato concordato tra tutti i soggetti aderenti di procedere all’individuazione del nuovo logo 

mediante l’indizione di un bando pubblico, sia per stimolare l’attività di soggetti già attivi sul territorio sia 

per poter confrontare una pluralità di proposte ed operare una scelta maggiormente efficace; 

 

Visti il bando allegato alla presente determinazione, con il quale vengono definiti i criteri da seguire per la 

redazione della proposta, le modalità di presentazione e le procedure per la scelta del nuovo logo; 

 

Ritenuto di impegnare la somma di 1.000,00, che costituirà il premio riconosciuto al proponente del logo 

che verrà scelto dal Tavolo di coordinamento del Sistema Museale, a valere sul capitolo 5266 del bilancio 

corrente; 

 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo 

sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 

attraverso apposito parere;   

 

Visto l’art. 5 commi da 1 a 5, del regolamento comunale  sui controlli, approvato dal Consiglio Comunale  

con deliberazione  n.94  del 20.12.2012; 

    

DETERMINA 

 

1. Di approvare il bando finalizzato alla presentazione di proposte per il nuovo logo del Sistema 

Museale del Chianti e del Valdarno fiorentino, allegato alla presente determinazione sub a) a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 1000,00, quale somma che costituirà il premio per colui 

che avrà redatto la proposta prescelta, a valere sul capitolo 5266 del bilancio corrente (conto P.F. 

U.1.03.02.99.999); 

 

3. di dare atto che il termine per la presentazione delle proposte è fissato alle ore 12.30 di giovedì 8 

gennaio 2015; 

 
4. di provvedere alla pubblicazione del bando sul sito istituzionale dell’Ente e di trasmetterne 

copia a tutte le Amministrazioni facenti parte del Sistema perché ne diano anch’esse 

diffusione; 

  

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile del 

Servizio Cultura e Sport, Dr. Leonardo Baldini; 

 

6. di dare atto che contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale nel termine di 

60 giorni al TAR competente per territorio, nonché ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo 

dello Stato; 

 

7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 

267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E SPORT 

Dott. Leonardo Baldini 

 

  

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

               D.ssa B. Bagni  

 
 
 
 
 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER IL NUOVO  LOGO 

DEL SISTEMA MUSEALE DEL CHIANTI E DEL VALDARNO FIOR ENTINO 
 
 
 
 

Art. 1.  Oggetto 

 
Il Sistema Museale del Chianti e Valdarno fiorentino, costituito nel 2012, comprende oggi 
i Comuni di San Casciano Val di Pesa, Impruneta, Greve in Chianti, Bagno a Ripoli, 
Reggello, Rignano sull’Arno, Figline-Incisa e l’Unione dei Comuni del Chianti 
Fiorentino (Barberino V.E. e Tavarnelle V.P.) 
 
Il Sistema necessita di essere rappresentato graficamente da un logo che racchiuda i 
caratteri di unità e specificità dei due territori che lo compongono, il Chianti ed il 
Valdarno fiorentino, tenuto conto degli elementi principali che lo caratterizzano:  

- le collezioni museali composte in gran parte da opere d’arte sacra medievali e 
moderne provenienti dalle chiese del territorio;  

- un minor numero di collezioni composte da reperti archeologici rinvenuti entro i 
confini comunali;  

- collezioni di oggetti legati alla cultura contadina;  
- presenza di chiese, ville e altri monumenti su tutti i territori comunali;  
- paesaggi di suggestiva e multiforme bellezza. 

 
Il proponente potrà trarre spunto dai loghi in precedenza utilizzati dai soggetti facenti 
parte del Sistema che, per comodità, si riportano di seguito: 
 
 

 
Sistema del Chianti fiorentino 

 

 
 

Cinque verdi terre 

 
 
 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 
Art. 2. Contenuto e forma delle proposte 

 
Il candidato dovrà presentare, con le modalità indicate al successivo articolo 4, un 
massimo di due proposte, ciascuna redatta su un foglio formato A4. 
 
Il candidato dovrà inoltre allegare, per ognuna delle proposte presentate, anche: 

- una prova di riduzione entro i cm 2,5x2,5  
- una prova di digitalizzazione 
- una prova di restituzione in  bianco e nero. 

Dovrà essere utilizzata esclusivamente la tecnica pittorica. 
 
Il logo proposto dovrà avere forma preferibilmente tendente al quadrato o comunque una 
forma regolare. 

 
 

Art. 3. Criteri di valutazione 

Il logo sarà individuato, tra le proposte presentate, secondo i seguenti criteri: 
 

1. riconoscibilità e rappresentatività del logo 
2. leggibilità dell’immagine nei diversi formati, tenuto conto delle possibili 

variazioni di dimensioni e colore 
3. coerenza coi temi indicati nel bando 

 
 

Art. 4. Termini e modalità di presentazione 

Le proposte dovranno pervenire, in busta chiusa, presso l’Ufficio Protocollo del Comune 
di San Casciano entro e non oltre le ore 12.30 di giovedì 8 gennaio 2015. Farà fede la 
data di ricezione da parte del Protocollo del Comune di San Casciano. 
 
Le proposte dovranno essere accluse al modulo di partecipazione al quale dovrà essere 
allegata, a pena di esclusione, una fotocopia del documento di identità in corso di validità. 

 
Sulla busta dovrà essere riportata la dicitura “concorso per la presentazione di proposte 
per il nuovo logo del Sistema Museale del Chianti e del Valdarno fiorentino”. 

 
 

Art. 5. Modalità di scelta 

Le proposte saranno valutate dal Tavolo di coordinamento del Sistema Museale composto 
esclusivamente dai funzionari degli Uffici  Cultura dei Comuni aderenti, con il supporto 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

del Coordinatore scientifico del Sistema. 
 
A colui/colei che ha presentato il logo prescelto sarà riconosciuto un premio di 1.000 
euro. 

 
 

Art. 6. Proprietà ed utilizzo del logo 

Il logo prescelto diverrà di esclusiva proprietà del Sistema Museale e, come tale, potrà 
essere utilizzato per la promozione dell’attività e delle iniziative del Sistema, senza che 
l’ideatore possa vantare su di esso alcun diritto né apporre restrizione alcuna. 
 
 
 
 
Informazioni e chiarimenti possono essere richiesti utilizzando la mail: 
l.baldini@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_________________________________________________ 

 

 
MODULO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO 

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________ 
 
nato/a a _________________________________________ il ______________________ 
 
e residente a ___________________________________________________________ 
 
in via __________________________________________________ n.c. ____________ 
 
tel ______________________ cell. ______________ e-mail _______________________ 
 

PRESENTA 
  
domanda di partecipazione al BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 
PER IL NUOVO LOGO DEL SISTEMA MUSEALE DEL CHIANTI E DEL 
VALDARNO FIORENTINO. 
 
A tal fine,  allega alla presente: 
 
- N. _____ proposta/e di logo del Sistema Museale del Chianti e del Valdarno 

fiorentino 
- N._____  prova/e di riduzione del logo alle dimensioni di cm. 2,5 x 2,5 
- N. _____ prova/e di digitalizzazione 
- N. _____ prova/e di restituzione in  bianco e nero 

DICHIARA 
 
di essere consapevole che il logo prescelto diverrà di esclusiva proprietà del Sistema 
Museale del Chianti e del Valdarno fiorentino e, come tale, potrà essere utilizzato per la 
promozione dell’attività e delle iniziative del Sistema, senza che l’ideatore possa vantare 
su di esso alcun diritto né apporre restrizione alcuna. 

 
 
Data _______________ 
 
 

FIRMA 
 

______________________________ 
 
 
 

Allegare un documento di identità in corso di validità 


